cum eo dixerunt. Igitur Alexander ita disponens hierosolymā: duxit ad reliquas exercitum ciui-
tates: omnibus eum ad quos peruenit amabiliter suscipientibus. Samaritaz uero metropolē tunc
sicimam nomine habentes: positā iuxta garizin mōtem: in quo transgressores habitabāt iudei: ui-
dētes ab Alexandro ita magnifice iudeos honoratos: coacti sunt se fateri iudeos. Nam hmōi sa-
maritaz naturaz sunt: sicut prius alibi demonstrauimus: in calamitatibus merfos iudeos negāt esse
cognatos: ueritatem confitētes: & cū uiderint clarum eis aliquod ablatum: tūc socios se iudaici
generis profitentur: originē suā a nepotibus ioseph: effrai & manasse recētes. Tunc ergo cla-
ritatem & multū animi sui affectum ostēdētes: occurrerūt regi: paulominus quā hierosolymitaz.
Cūq; laudasset eos Alexāder: sicimite adierūt eū cū militibus: quos ad eū sanaballath trāsmiserat
perentes: ut ad ciuitatē perueniret: & tēplum apud eos positū honoraret qui reuertēs: ad ipsos se
uenire promisit. Petentes aut tributoz septimi anni concessionem: nam neq; ipsi seminant in eo
cōsuluit: qui essent qui talia postularēt. Cūq; respondissent hābreos se quidem esse sicimitaz au-
tem a sydonio alias sydoniis nuncupari: itez interrogauit eos: utrum iudei essent illis autem dicē-
tibus non esse: aliaz & ego inquit hęc iudeis concessi: sed reuersus quidem & a uobis certius
edoctus: quā uisā fuerint agam. Et sicimitis quidem ita postulationē negauit. Similiter uero ami-
cos sanaballath se sequi præcipit ad ægyptū: ubi datuz se eis iugera terraz p̄mittēs: quod & postea
fecit: thebaidā custodire prouinciam eis iniungens. Igitur defuncto alexandro: & principatu a suc-
cessoribus eius diuiso: templū super Garizin mōtem permansit. Et si quis culpam habuisset apud
hierosolymitas: aut de cibo illicito: seu de trāsgressionē sabbatoz: aut de hmōi peccato ad sicimi-
tas recedebat: dicens se iniuste culpā. Defunctus est autem illo tempore princeps sacerdotum
iaddus: & Onias filius principatū sacerdotale suscepit. Et in his cōstituti hierosolymitaz debebāt.

Continet hic liber gesta centum: septuaginta annorum.

Incipit liber duodecimus antiquitatis iudaicæ.

Vt Ptolomeus filius Lagi fraude uel dolis capiens hierosolymam uel iudeam multos mi-
grauit ad ægyptum. CAP. I.

Alexander rex Macedonum ubi regnum perage disoluit: iudeamq;
disposuit ut prædictum ē a uita discessit. Cūq; multos principatus
sui successores reliquisset. Antigonus quidem Asyam apprehendit.
Seleucus autē babylonem: gentesq; uicinas obtinuit. Lisimacho ces-
sit Hellepontus. Macedoniam rexit Cassander. Ptolomeus filius La-
gi Aegyptum possedit. Qui dum aduersum se seditiones haberent:
suumq; dilatare contenderent principatum: diuturnis bellis ciuita-
tes concussā: multis ciuibz inter certamina pereuntibus ingemi-
scebant. Tūc & omnis syria sub Ptolomeo filio Lagi q saluator nū-
cupatur: contraria sui nominis est perpeffa. Nāq; hic etiam Hieroso-
lymam depugnauit: fraudibus & dolis ciuitatem die sabbatorum in-
gressus sub specie sacrificii nequaquā iudeis resistētibus quō hostile
nihil existimarent: & ideo ociosi ueluti nihil suspecti segnes erant.

Qui cum sine labore ciuitatem apprehendisset: crudeliter eis dominabatur. Testis est orationi
meæ Ouidius Sabatarcides: qui successoz Alexandri acta conscribēs superstitionem nostrā pro
qua libertatem amisimus exprobrauit: cum hęc diceret. Est gens quā iudea dicitur ciuitatem
munitam & magnam hierosolymam detinens: quā contēpit sub Ptolomeo constituta dum ar-
ma capere deuitasset: & propter superfluam superstitionem seuisimum dominum pertulit habe-
re. Sabatarcides quidem hęc de gente nostra conscripsit. Ptolomeus uero multos captiuos a mō-
tanis iudeaz: uel a uicinis locis Hierosolymoz. i. a Samaria uel a Garisi trahens ad Aegyptū con-
migravit. Sed cum cognouisset eos quos ab Hierosolymis abstraxerat firmos iurisiuradi uel fi-
dei cultores existere cum Alexandro legationem ad eos mittenti sic respondissent Dario uiuen-
te contra eum arma nequaquā sumere: post Darii expugnationem multos ad castella deputauit: &
pares cum Macedonibus Alexandria ciues statuit: fidemq; ab ipsis recepit: ut nepotibus suis so-
cietatem custodirent: cum & alii non pauci iudei sponte ad Aegyptum peruenissent opulētia
locorum. Ptolomeiq; munificentia inuitati: quorum nepores seditiones contra samaritas dū suaz
gentis patriam oblationem seruare festinarent excitabant. Nam Hierosolymitaz defendebant: di-
centes suum templum sanctum existere: & immolationes illic trāsmitti oportere. Sichimitaz ue-
ro ad Garizim alias garizin montem destinari iuebant.

Qualiter filius eiusdem Ptolomei qui Philadelphus appellatus est: leges iudeorum in græcā
trāstulit linguam: multosq; captiuos Eleazaro principi sacerdotum donauit: & ornamenta

deuouit. CAP. II.
Ost decimum & secūdū annū impii Alexandri: & post quadragesimū Ptolomei salua-
toris: regnū Aegypti Philadelphus obtinuit per annos trigintanouem: qui & legem iu-
deoz interpretatus est: & famulātes in Aegyptio Hierosolymitas a seruitutis uinculo

Epitaphium Gregorij
monachi

Memoria dei
in capite

Memoria dei
in capite
Alexandri ad
rat nomen &
numen dei in
Lamina aurea
scriptum

Memoria dei
in capite

resoluit usq; ad centum uiginti milia ex huiusmodi causa. Demetrius Falareus super bibliothecam regis constitutus dum studeret omnia per uniuersam terram inuenta uolumina congregare: & acquirere si quid audisset dignum industria uel uoluntate regis: quem erga collectione codicum munificenter accendi cognouerat: interrogatus a Ptolomeo: quot milia codicum haberet: cum uiginti milia iam respondisset. Sed tempore post pauco usq; ad quinquaginta milia posse peruenire: & nunciatum sibi diceret: multa apud iudeos legum eorum esse conscripta: studio uel bibliothecae regali digna: quae figuris litterarum uel sermone illorum: composita: labore non paruū praebent: si in graecum mutarentur eloquiū: cum uideant Syrorum litteris similes eorum esse figurarum: equa pronuntiatione uocis: nihil ergo inquit prohibet tuarum pecuniarum sumptu eas interpretari: dum in bibliotheca tua illorum quoque leges contineantur. Igitur ex optima Demetrii sententia delectatus: postquam studium suū multos colligendi codices demonstrasset: scripsit ad principes sacerdotum gentis iudaeae haec fieri demandas. Aristenus autem amicus regi necessarius: propter humilitatem morum ab eo dilectus: cum sapius ante nisus esset Ptolomeum petere: quatenus dimitteret captiuos iudeos qui sub imperio eius essent tempus hoc petitionis prosperum arbitratus: ante loquens primatibus custodum regis corporis: Sosibio: Tarentino & Andreae ut simul laboraret: de quibus petiturus regem accederet. Quorum sententia confirmata: cum huiusmodi sermonibus regē adiūt dicens. Minime rex oportet una nos spe negligenter decipi: sed ueritatem intimare. Nam si legem iudeorum non tantum transcribere: sed etiam interpretari pro tua gratia studemus. qua ratione possit hoc fieri: tot iudeis in regno tuo seruientibus. Quos benignitate tuae munificentiae decet a praesenti iugo seruitutis absolueri: ac deo qui leges exposuit pro tui regni tutela remittere. Nam cum multa sapius indignassem: cognoui factorem eos omnium deū colere: quem nos zena. i. iouem nominamus: quod omnibus indulget zem. i. uiuere. Quapropter ad honorem dei quem maxima religione placent: liberos eos patriae & moribus suis restituta. Cognosce tamen princeps me nec affinem esse eis: nec ab eadem gentium natione. ut pro illis haec suggerat: sed dum omnium hominum factorem deum scirem suauiter suos benefactores amplecti: ad hanc petitionem perueni. Postquam haec Aristenus locutus est & rex in cum hilari uultu ridensque conspexit: quanta inquit arbitraris milia posse dimitti. Tunc Andreas respondit dum interfuisset: dixitque paulo plus quam centum milia posse existere. Non paruam inquit a nobis Aristene donationem poscis. Sosibio uero cum praesentibus dicente dignum esse munificentiae suae: si deo qui regnum ei donauit has gratiarum uices offerret: rex sapienti usus consilio: ne contra eos milites qui eos captiuauerant facere uideretur: & quorum stipendia captiuorum absolute minui uiderentur: de suo eos erario redimere statuit: dum militibus merces anone praestaretur: & pro singulo captiuo apud eos constituto dragmarum centum uiginti darentur. De quibus etiam praecipua proponere promisit: per quam munificentiam suam: & Aristeni petitionem confirmaret. Praeterea uoluntas dei affuit: per quam non tantum illos qui a patre eius uel exercitu illius translati fuissent: uerum et illos: qui sub regno eius perterriti absolute donaret: uel si qui postea supuenissent: per quorum redemptionem plusquam quadringenta talenta sunt a rege largita. Vnde & exemplum sanctionis ad manifestandam posteris regis munificentiam custodi decreuerunt: quod erat huiusmodi. Quicumque sub nostri patris imperio milites syriam & phoenicem cum eo iudeamque uastauerunt: & captiuos adductos ad nostras ciuitates & puincias uendiderunt: hos & qui olim sub meo regno existunt: & si quos nunc superdixerunt dimittant pro singulo corpore accipientes dragmas centum uiginti: & milites quidem cum annonis suis: reliqui uero a regali mensa redemptionis praecium accipiant. Arbitror enim eos sine uoluntate mei patris contra iusticiam depradatos: puinciamque eorum fuisse uastatam. Vnde & multos milites profectos esse alias profecisse cognouimus: dum ad aegyptum eos traducerent. Iustum ergo conspiciens misereri eis: iubeo constitutos in seruitute iudeos omnes dominis eorum ante dictam accipientibus summam absolui: nec quenquam in hac re fraudem aliquam agere: sed his potius constitutionibus obedire. Dispositiones autem meas praecipio: ex quo missae sunt per tres dies proponi: quatenus ad iudices domini conueniant: corpora statim ostendentes: hoc enim meo credo pro futurum imperio. Contumaces uero liceat cuique uolenti nunciare: quatenus eorum substantiae regis possessionibus socientur. Cum haec sanctio regis lecta fuisset: & uisa essent omnia iuste decreta: tantum uero deesse de absolute priorum: & horum qui postea ducti iudei fuissent: ipse de his sua liberalitate praecipit. Praeterea sciens: subitanam distributionem difficilem existere iussit rerum ministris & regis saccellariis pecunias seponere alias reponere. Quo facto intra septimum diem omnia regis praecipua impleta sunt: & talenta super quadringenta: sexaginta pro redemptione partita noscuntur: dum & pro infantibus domini centum uiginti dragmas exigerent: sicut rex pro his demandasset: scribendo pro singulo corpore praedictam summam exhiberi. Cum haec secundum regiam uoluntatem munificenter disposita fuissent: iustum uisum est de merito de iudaicis codicibus transcribendis: eius allegare decretum. Nam nihil frustra a regibus dispensatur: sed omnia cum multa diligentia gerunt. Quapropter allegationes alias allegationis: uel epistolae exemplum designauimus: & ornamentorum

transmissorum multitudinem: & quicquid in uno quoque constructum est. Vnde potest optime opificum ars prospici: & uisus omnium excellentia agnosci. Allegationis autem exemplum huiusmodi probatur. Maximo regi demetrius. Praecipiente te o princeps de his quae haecenus ad conuentionem bibliothecae desunt: quatenus colligantur: & de his quae corruerunt ut debitam diligentiam impetrent: omni studio usus in his: ad noticiam uestram perducere legislationis iudaicae uolumina nobis cum aliis deesse. Nam figuris haebraicis: & uoce gentili conscripta: inexplicabilia nobis existunt. Contigit etiam minus diligenter ea quae habent transferri: dum regalem prouidentiam minime percepissent: necessarium tamen est haec apud te cautius exposita reponi. Nam sapientissima & integra legislatio: sic a deo data uidetur existere. Quapropter inquit Acatus abdiriperas: seu conscriptores historiarum nullatenus meminisse eius: nec uiros qui secundum eiusdem legislationis praecipua uixerunt: eo quod casta nimis existeret: ac non oporteret eam profanis linguis exponi. Si uides ergo tibi rex: scribe principi sacerdotum gentis iudaeae: quatenus transmittat seniores ab unaqueque tribu legum peritos: ut cum eis codicum explanationem & consonantiam cognouerimus: & interpretationis rerum cautam expositionem acceperimus: dignos codices tua uoluntate reponamus. Igitur tali suggestionem facta: praecipit rex: ut scriberent de his Eleazaro principi sacerdotum gentis iudaeae: simul etiam de absolute seruientium apud eos iudeorum: praeterea mandarent ei: quia transmississent ad faciendas crateras & libatoria: pondus auri talenta quinquaginta: lapidum uero praeciosorum inestimabile multitudinem: denuncias etiam custodibus arcarum in quibus lapides seruabant. ut electionem illos darent opificibus: quatenus quos uellent ad speciem operis tollerent necnon iperari: ut pecunia pro immolationibus & reliquis causis centum talenta sacerdoti darentur. Narrabo igitur factas & modum constructionis eorum. cum declarauero exemplum epistolae principi sacerdotum eleazaro a rege conscriptae: qui principatus honorem pro tali causa suscepit. Defuncto principe sacerdotum Onia: filius eius Symon successor extitit: qui iustus est appellatus: propter pietatem quam in deum: & fauorem quem erga regem habuisse uidebat. Quo mortuo: & filium infantulum relinquentem nomine Onia: frater eius Eleazarus de quo sermonem fecimus principatum sacerdotum suscepit: ad quem Ptolomeus huiusmodi litteras destinauit. Rex Ptolomeus Eleazaro principi sacerdotum salutem. Multis habitantibus imperio meo iudeis: quos per se cum potentes fuisset ad captiuitatem traxerit: quorum aliquos pater noluit ad militiam maioribus stipendiis deputatis: honorauit alias honoratus: aliis autem in aegyptum cum eo ambulantibus: castella & eorum custodia demandauit: ut sint aegyptiis in terrorem: Cum uero ego principatum suscepissem: omnes clementer tractaui praesentes ciues tuos: quorum plus centum milia captiuos & seruientes remisit: possidentibus eos pro redemptione pecunias persoluens: aetatibus autem uigentes numeris militaribus designaui: multosque qui mihi uel aulae potuissent fidem seruare in palacio constitui: arbitratus deo iocundum pro mea prouidentia uotum ei hoc maximum deuouere. Porro uolens & istis & omnibus per uniuersam terram iudeis praestare: leges uestras litteris graecis ab haebraicis translatis: in nostra bibliotheca decreui reponere. Bene ergo facies: eligendo uiros optimos seniores sex: ab unaquaque tribu dirigere: qui per aetatem legum sunt periti: ualebuntque interpretationem earum caute nobis exponere. Nam opinor his perfectis: maximam nobis gloriam praeparare. Transmisi uero qui deberent de his uobiscum disputare: Andream primatem custodum mei corporis: & Aristenum mihi dilectissimos: per quos etiam primitias uororum ad templum: & pro immolationibus: & aliis rebus: transmisi talenta centum. Tu autem manda nobis quae uolueris fieri: quod gratius amplectimur. Cum regis epistola Eleazaro fuisset porrecta: nimium liberaliter ad eum ita rescripsit. Princeps sacerdotum Eleazarus: Ptolomeo regi salutem. Valentibus uobis cum arisione regina: uel filiis: bene nobis omnia constant. Cum uero epistolam suscepissemus: satis de tua uoluntate sumus gausi. Congregantes autem multitudinem legimus eam quatenus ostenderemus: quam pietatem erga deum habeas. Demonstrauimus secum dum eas pateras quas misisti aureas uiginti: argenteas triginta: crateras quinque: ad mensam dedicandam: & quae directa sunt pro immolatione uel renouatione eorum quae templo desunt: talenta centum: deportata per Andream & Aristenum charissimos tibi amicos: uiros optimos: & doctrina praecellentes: tuarumque uirtute dignos. Cognosce uero nos pro tuis utilitatibus: & propter naturam aliquid uelle pati dum reddamus tuis beneficiis quae multipliciter in nostros ciues largiris. Statim ergo pro te: tuarumque sorore: alias uxore: uel filiis hostias obtulimus: & multitudo uota persoluit: ut uobis eueniant quae desideratis: & tuus principatus in pace custodiatur. Ad interpretandam uero legem quam pro tuis comodis accipere postulas: elegi uiros sex ab unaquaque tribu: quos dixerimus legem ferentes. Erit autem uestra pietatis uel iusticiae: ut post legis transcriptionem ad nos eam caute cum portitoribus remittatis. Vale. Haec quidem princeps sacerdotum rescripsit. Mihi uero non est necessarium uisum: septuaginta seniorum ab eleazaro missorum nomina declarare: licet intimata fuissent sub epistola. Valorum tamen magnificentiam ad constructionem quae deo rex direxit: non incongruum exponere putauimus: quatenus omnibus munificentia regis erga deum dilucidetur. Siquidem ipse largos sumptus praestitit: & semper opificibus opera transmittit: nihil constructi desidiōse concedens: quorum de singulis qualis fuerit magnificentia narrabo: quamuis

historia narrationem eorum minime deposcat: regis enim diligentiam uel munificentiam ita legentibus arbitrator aperiri. Prius autem de mensa differemus. Igitur habebat rex in proposito suo ualde maximam mensam conficere. Praecipit autem dedicate in hierosolymis mensam quantitatem cognoscere: si possit maior fieri. Cumque percepisset qualis esset illic constructa: & quia nihil phiberet maiorem construi dixit quintuplae magnitudinem uelle se facere: sed timere ne ad ministerium pro magnitudinis quantitate inutilis fieret. Nam non eam tantum ad spectaculum deuouere: sed etiam ministeriis alias ministris abile uoluit dedicare. Quapropter arbitratus mediocrem priorem mensam auri inopia confectam: magnitudine quidem superare priorem noluit: uarietate uero uel pulchritudine materiali clariorem conficere iudicauit. Sagax ergo ad discernendum uarietate regis naturam erat: & inuenire nouas ammirandasque facturas: quae sine descriptione fuissent. Harum ipse prudenter inueniebat effectum: & ostendens artificibus: ita pfici enunciabat: ut quae descripta fuissent: eorum cautam similitudinem euidenter opifices imitarentur. Promissa ergo compleret: mensam describere festinamus. Huius duorum semis cubitorum longitudinem: latitudinem unius semis construxerunt: tota de auro formantes eam. Coronam quidem in palmam conferunt: frontispicia uero uersatilia: sculpturam habentia: ornatam in speciem restis ex tribus partibus mare simulantibus. Triangulis enim existentibus frontispiciis uniusquisque angulus eadem formae dispositionem habebat. Quae dum uerteretur: una & non diuersam speciem demonstrabat coronam. Porro pars quae sub mensa erat inclusa: pulchre constructa fulgebat: pars autem quae de foris apparebat: artificii decore plus cuncta splendebat: quia uisui uel spectaculo patebat. Unde proceritate partium ambarum acuta fieri contigerat: ne ullus angulus trium ut praediximus existentium in transductione minor uideretur. Dispositi uero erant in modum funium torno factorum praeciosissimi lapides: aureis sperulis per foramina conclusi. Partes autem quae per latera coronae cernebantur: in speciem ouorum optimo lapide factorum figurate nitebant: sculpturae uirgulas imitatae: quae spisse circa mensam uoluebantur. Quorum autem dispositionem circūdixerunt opifices: ornatamque omnium fructuum naturam: uuas pendentes: aristas surgentes: malagranata conclusa. Lapidem autem secundum genus pedicorum fructuum ad proprium uniuscuiusque colorem formatos: circa totam mensam ex auro ligauerunt. Sub corona quoque ouorum similis ordo: seu uirgae constitit: ut ex ambabus partibus eandem opis uarietate cauamque speciem mensa constructa praefereat: ne frontispiciu uel coronae positio in alteram partem mensae conuersa: fieret diuersa: sed eadem usque ad pedes facies opis extenderet. Nam ducti le aurum quattuor digitis latum: secundum totam mensae latitudinem super quod pedes eius imponeret: fecerunt: deinde sperulis & clauis eos cum corona mensae construxerunt: ut eundem artificii: uel magnificentiae uisum praebarent. in quancumque partem mensam conuerteret. Super mensam autem Meandrum fluuii sculpsit: lapides praeciosissimos in medio eius tamque stellas uario colore ponentes. Nam carbunculum uel smaragdum iocundo aspectu fulgentes miserunt: aliorumque genera lapidum qui uel industria uel emulatione digni: per excellentiam naturae cunctis existunt. Post meandrum autem completum: in speciem funis quiddam circumferrebat: in medio figuram sublongam & rotundam habens: super quod cristallinus lapis erat electrum: alias electrum: impositi pari poenae formae aspectu: qui delectationem miram intuentibus praestabant. Capita uero pedum eius similia liliis fabricauerunt: curuationem brachiorum habentia sub mensa reflexa: intus uero repletum instar lili germem uidebat: quos alias quae lapis carbunculus in palmam factus figuram crepidinis ostendens: & latitudinem octo digitorum habens sustentabat. Nam super eum pedum omne podium initebat. Sculpsit et tenuissimo uel laboriosissimo torno unumque pedum: in quibus hederam uel uitis palmitem cum uuis existentibus eminebat: ut nihil a ueris discrepare putarent. Siquidem ad aure flatum per tenuitatem & extensionem summitatis suae commotae: imaginationem naturalium arte praebat. Veruetiam figuram totius mensae tribus tabulis construere: compagine prius in inuicem ita colligata: ut inuisibilis existeret: nec intelligeretur eorum insertio. Grossitudo uero mensae non minus dimidio cubito fuisse dinoscitur. Talis ergo uotiuam mensam multa regis munificentia: uel praeciositate materiae: ac uarietate pulchritudinis: & industria artificum studiose perfecta est: & licet magnitudine prioris deo deuote mensae non distaret: artificio tamen & nouitate: uel claritate facturae: ualde melior & splendidiore limata fugebat. Crateras etiam aureas duas fecerunt: sculpturam uiperam ab inferiore parte usque ad cingulum habentes: lapidibus uariis in squama conclusis. De hinc super eos fecerunt Meandrum altum cubito: compositione lapidum diuersorum: specie magna fulgentem: in quo uirgae ordo instabat: de quibus complexionibus simul usque ad labrum protraheretur. Per medium quoque quattuor digitorum sculptura pulchris lapidibus inserta: decorum craterum ostendebat: quorum labra liliis: & uirgulis floribus in orbem productis corona complectebatur. Et aureas quidem crateras duas: capientes utrasque amphoram huiusmodi construxerunt. Argentei uero clariorem speculis splendorem emittebant: ut certius in his facies aspicientium uideretur. Insuper fecit rex pateras triginta ex auro necnon lapide praecioso: & circūdate foliis hederam: uel aurosis bratteis: quasi uitis celatura artificiose obumbrabantur. Haec ideo ita fiebant quod per scientiam opificis arte mira reliquos anteirent: & multo melius studio uel mu-

nificencia regis formabant. Non enim tantum incelsanter & large artificibus impendia praestabat: quanto etiam publicorum negotiorum relictis regiminibus: ipse operatibus semper instabat: & frequenter artifices uisitabat. Quapropter opera opificum diligentia regis & industria feruente propensius imminebat. Cumque haec ad hierosolymam transmissa Ptolomei uoto fuissent: & princeps sacerdotum Eleazarus ea deo dicasset: portitores eorum honoras: donaque regi deportanda praestans ad eum remisit. Ergo postquam alexandriam peruentum est: & Ptolomeus praesentiam eorum cum septuaginta senioribus audiuit: statim Andream & Aristenum legatos euocari praecipit. Qui uenientes: epistolas quas a principe sacerdotum deportauerunt obtulerunt: & ea quae uerbis eos differere iuxerat edixerunt. Studens autem colloqui senioribus ab hierosolymis pro interpretatione legum directis: diuersos quidem qui pro suis causis aderant denunciari dimitti: mirabilem hanc & praeter consuetudinem faciens dimissionem: ut qui propter huiusmodi causas ducebant: post quintum diem eum adirent. Legati uero post mensam a rege tunc dimissi: illos ab Eleazaro destinatos expectabat. Dumque seniores illi cum dominisque regi deportanda princeps sacerdotum eis dederat aduenissent: cum uoluminibus transferunt: in quibus litteris aureis descriptae leges continebantur. Et rex eos de codicibus percussabat. Cum uero reuelarent: & ostenderet tenuitatem membranae: uel in comprehensibile eorum compagem rex miratus est: quod ita fuissent compacta. Dumque hoc diu fecisset: gratias inquit ago: uobis quidem quod uenistis: maiores uero illi qui uos destinauit: sed ante omnia deo: cuius haec leges uenerandae praebant. Cumque clamassent seniores: uel hii qui praesentes erant: orantes prospera regi diuinitus euenire: nimium delectatus: prorupit ad lachrymas. Nam saepius natura hoc summo gaudio patitur: quod est dolentium solet accidere. Tunc iussit Codices primatibus officii designari: uiros autem osculatus equum dixit esse primum ad eos facere sermonem pro quibus essent uocati: imo & diem quo ad eum deducti fuissent: clarum singulis annis per totum uitae suae tempus celebrasse permisit. Nam euenit eundem esse primum praesentiae illorum: & uictoriae diem: quo Antigoni nauali praefectio uicerat. Epulari etiam secum eos praecipit: hospitiumque in arce denunciauit eis omnia deputari. Nicanor autem super susceptionem peregrinorum constitutus: Dorotheum uocans: qui de his curam habebat: iussit singulis necessaria praeparare. Nam ita dispositum a rege fuerat: ut alimenta quibus singulae ciuitates utuntur: exhiberent diligenter consuetudini peregrinorum ad eos uenientium: & eis omnia ad nutum eorum pararentur: quatenus cibis solitis magis delectarentur: ne forsitan corrupti extraneis grauentur: quod & circa istos effectum est. Dorotheo uero quem pro sinceritate uitae super haec rex constituerat: per quem & praeparauerat omnia: quae ad huiusmodi conueniret conuiuia haec implere: partem quidem mediam eorum ad dexteram suam: reliquos autem post eius accubitum: nihil praetermittens: quod ad eorum honorificentiam pertineret. Postquam autem ita discubuerunt: iussit Dorotheo solita ministrare: quibus omnes iudei ad eum uenientes utebantur. Tunc itaque sacros praecones & immolatores & alios qui uota faciunt recusauit: & unum e senioribus nomine Heliseum sacerdotem existentem: rex petiuit facere orationem. Qui in medio stans regi bona & subiectis eius optauit: & post plausus cum gaudio & clamore omnium surrexerunt: & residentes ad epulationem & delicias paratas se contulerunt. Praeterea rex quantum satis ei uisum est coepit philosophari: & unumquodque eorum naturales percunctari sermones: & ad contemplationem questionis accedere: cauteque illis ad omnia respondentibus quae eis obiecta essent & explanantibus: gauisus: per duodecim dies hoc conuiuium instruxit. Et qui uult singula cognoscere: in conuiuio praeparata sunt: legat uolumina Aristeni: quae propter haec conscripserat: & agnosceret. Mirante uero eos non tantum rege sed etiam Menedimo philosopho: dicente omnia per prouidentiam dispensari: ideoque uirtutem & pulchritudinem uideri: destitit rex quidem de his facere sermonem. dicebat autem maxima sibi bona per praesentiam eorum fieri: nam profuisse ei: quod didicisset ab illis: quemadmodum deberet regna reuocari: dari singulis talenta tria: & deputauit illis: qui eos perducere ad diuersoria deberent. Postquam uero tres excesserunt dies: congregans eos Demetrius: transit ad studium maris: & unum transiens portem: adiit partes aquiloni coniunctas conciliumque fecit in domo prope litus stante: & apta secretis ad cognitionem negotiorum. Vbi eos perducens: petebat omnia quae opus habebant ad legis interpretationem: ut ipsis praesentibus dicerent: ut alias & incelsanter opus impleant. Cumque illi munificenter & laboriose cautam interpretationem faceret: usque ad horam nonam in hoc sedentes: ad curam corporis uertebantur: ita inuitante eos Dorotheo: uel opulenter conuersationis salubria praebente. multaque etiam ex his quae regi parabantur. Mane autem ad aulam uenientes: Ptolometum salutabant & rursus ad eundem locum rediebant: & manus in mari lauantes: & seipos purificantes ita legis interpretationi uocabant. Itaque transcripta lege & opere interpretationis ad effectum per. lxxii. dies transacto. Congregans Demetrius iudeos omnes ad locum in quo traslatae leges fuerant: praesentibus etiam interpretibus legit eas. Cumque multitudo: amplexa legem: uel seniores eius interpretes: Demetrium eo quod magnarum rerum inuentor esse uideretur laudasset rogauit etiam: ut & praesidiis suis daretur legenda: & petierunt omnes sacerdotes interpretes: seniores: & praepositos gentis: ut bene interpretata: permaneret immobilis. Cum uero omnes sententiam laudassent: iusserunt: ut si quod aut superfluum: aut minus ali-

quid scriptum uiderent in lege: hoc despicerent: & manifestum facientes emendarēt: hoc castigatē: ut quod semel iudicatum fuerat bene se habere: sempiterna memoria remaneret. Gauisus ergo rex & uidens uoluntatem suam ad utilem rem esse profectā: & delectatus relictis legibus: & sensum: & sapientiam: & legistatores obtupescens: ad Demetriū sermones facere cōpēit: q̄ ita mira existeret legislatio q̄ nemo neq; historiographus: neq; poeta meminisset eius. Cui Demetrius respondit: neminem fuisse ausum: hęc legum tangere conscriptionem q̄ diuina & uenerabilis esset: & quia lesi sunt quidam a deo hoc præsumentes. Significabat uero: qualiter Theopompus uolens in historia aliquid de his conscribere: sit mēte turbatus: plus triginta diebus: & cum ad se reuersus cum humilitate a deo ueniam supplicaret: dei sibi clementiam factam suspicatus eēt: nec non & in somnis uiderit: q̄ ei ideo accidisset: quia diuina scrutatus esset: & proferre ea ad homines impuros uellet: cum cōscribere quieuisset recepit sensum. Referebat autē & de Theopetio tragœdiarum poeta dicens: quia cū uisus fuisset in aliquo dragmatheoq; meminisset: quæ in diuino uolumine continentur: oculis obscuratis recognouit causam suæ cecitatis: & ita liberatus est a passione deo ueniam indulgente. Hęc ergo rex pure suscipiens petiuit interpretes: frequenter ad se de iudea proficisci: hoc enim eis ad honorem & ad donationem ab eo profuturum dicens: nūc uero iustū esse eos dimitti dicebat: sponte autē ad eum ueniētes: omnia quæ equū esset sapientiam eoz impetrare: & pro sua maiestate dignū largiri promisit. Et quidē tunc remisit eos donans unicuiq; optimas tres stolas: & auri talenta duo & calicem unius talenti: totūq; conuiuitorium. Principi autē sacerdotum Eleazaro destinauit per eos lectos cū aureis pedibus decem: & conueniētē eis suppellectilē: & calicem talentoz triginta: in super stolas decem: & purpurā: & coronam decoram: & lineas de bysso centum: præterea & pateras: & trullā: & libatoria: & crateras aureas duas deuouēdas. Petiuit autē & p̄ epistolas: ut si quis de his uiri uoluisset reuerti ad se uel permitteret: dum nimium delectaretur cum eruditis habere sermonem: & diuicias suas libenter talibus impriri. Huiusmodi quidem causam ad honorem & gloriam iudeorum Ptolomeo nomine philadelpho fieri contigit.

Quemadmodum honorauerūt reges Asyæ gentē iudeoz: cuiusq; multos ex ipsis i subiectis suis ciuitatibus statuerunt.

CAP. III.

Mpetrauerunt autē & a regibus Asyæ honorem: quō cū eis castrametati sunt. Nā Seleucus nomine Nicanor in ciuitatibus quas per Asyā edificauerat: & in inferiore syria: & in ipsa Metropoli Antiochia republica sua dignos eos effecit & equū eis honorē cum habitatoribus macedonibus & græcis deputauit. Hactenus in eadē conuersatione eos aliquando mansisse signū est: q̄ iudei nolētes alienigenaz uti oleo: accipiunt alias accipiunt diffinitam quādam a principibus olipiaci certaminis p̄ p̄cio olei pecuniā: populoq; Antiocheno in præfenti bello uolenti soluere consuetudinē: Mutianus præfectus tunc syriæ cōstituta seruauit: & post hęc imperatoribus Vespasiano & Tito orbis terraz: supplicauerunt Alexandrini & Antiocheni: ut eis ius reipublicæ de reliquo cū iudeis non deberet esse cōmune: nec impetrauerūt. Vnde potest considerari romanoz modestia: & potius magnificentia Vespasiani & Titi. Qui cū multa pericula bellando contra iudeos sustinuisent: acerbē ferentes q̄ se tradere noluisent: sed usq; ad finem pugnantē permansissent: nihil penitus eis de hoc quod dudum præstium fuerat abstulerunt: sed simul & priorem iram & petitionem magni populi Alexandrini & Antiocheni uiuaciter expulerunt: dum nihil neq; pro amiciciis ad gratiam istorum: neq; pro inimiciis de uictorum concederent: quatenus persolueretur aliquid pristinae iudeorum utilitatis: dicētes eos in pugna dedisse p̄nas q̄ arma cōpunt: infontes at nō eē iustū sua possessiōe priuari. Simile uero & Marcū agrippā erga iudeos sensisse cognouimus. Nā motis cōtra eū cretēlibus: & petētibz Agrippā: ut cōuersationē quā eis Antiochus Seleuci nepos: q̄ ap̄d græcos deus nūcupat dederat soli possiderēt & dicētibz: ut si cognati eēnt eoz iudei: colerēt p̄prios eoz deos: habito iudicio iudei ui: erūt: ut suis utant moribus: defendēte eos Nicolao damasceno. Nā Agrippa iterlocutus est: nihil inouare eis licere. Siq; autē certius hęc uult nosse: legat nicolai cētēsima & uicesimā tertiam & quartā historiā: & Agrippā qdē iudiciū nō est forsītā admirādū. Nō. n. pugnabat tūc gēs nostra aduersus romanos. Vespasiani et Titi magnificētiā qlibet decētius obtupescit: q̄ post tot bella rātaq; certamīa q̄ cōtra nos habuerūt tā pie dispositi sunt. Repetā at orationē: unde ad hęc uideor eē digressus. Iudeos igit sub ip̄erio magni Antiochi regētis Asyā cōstitutos contigit multa tollerasse: dū terra eoz diuersis calamitaribus subiaceret: cū illis q̄ humilē syriā hitare ui debant. Nā cū Antiochus pugnasset cōtra Eupatorē p̄tolomeū: & eius filiū Ptolomeum: cognomine epiphane: laborare cōtigit eos cū uincēte & uictō: & eadē pari ut pares existerēt: naues turbate & tēpestatibus fluctuātes: dū iter fœlicitatē & calamitatē antiochi fuissent cōmuniter cōstituti. Cūq; uicisset Ptolomeū: Antiochus iudeam recepit. Defuncto uero Ptolomeo filio Eupatore: filius eius magnā uirtutē militū misit: & ducem Scopam nomine: contra humilem syriam: multasq; eoz ciuitates cōpēit. Ex quo nostra gens expugnata adiecta ei est: & nō post multū Antiochus Scopā u. citi: cōstigēs contra eū iuxta fontē iordanis: & multos ab exercitu eius p̄strauit.

postea uero antiocho capiente syriæ ciuitates: q̄s Scopa tenuerat: ex samaria sponte gens iudeorum ad eum transiens: in ciuitatem omnē eius exercitū suscepit: & elephātis abundanter alimentis præbuerunt: & obsidente eos qui ab Scopa in arce hierosolymoz relictī sunt custodes: prono animo auxilium præstiterunt. Igitur Antiochus iustum arbitratu iudeoz erga se studium liberaliter remunerandum: scripsit magistratibus & amicis testimoniū exhibens q̄ ab eis bene tractatus est: sed & donationes quas eis pro gratia retribuere cogitauit: manifeste illis innotuit. Referebat uero epistolas q̄s magistratibus de ipsis scripserat: præponens testimoniū: quod nobis præbet Polibius megalopolitanus in undecima historia sua ita dicens. Ptolomei dux Scopa ad superiora uadens loca: superauit hyemis tempore gentem iudeoz. Dicit nāq; & in eodē uolumine: qualiter Scopam Antiochus deuincens. Bythyniam & Samariā: & Abella: & Gadera cepisset. Paulo post uero tradiderūt se ei iudei: qui circa templū habitabāt. Factæ autē apparitionis in templo: ad aliud tempus narrationē differamus. Polibius quidē hęc in historia conscripsit. Nos autē reducamus orationē ad narrationē priorē: intimentes epistolas regis Antiochi. Rex Antiochus Ptolomeo salutem. Iudei mox ut prouinciam eoz ingressi sumus: liberalitatē circa nos suam ostendērunt: & ueniētes ad ciuitatē clare nos susceperunt: cū senioribus & principibus occurrētes: & abū de ministrauerunt militibus: & elephantis uictualia & nobiscum ad arcē pugnauerunt contra custodes aegyptioz. Ergo dignū & nos iudicamus eos remunerari: & reficere ciuitatē destructam: & rursus in eam habitatores cōgregare dispersos. Et primū constituimus p̄pter pietatē eis p̄stari ad imolationes uictimarū: & uini & olei & libaminis p̄ciū argēteoz uiginti milia: & ad similitudinem secūdū prouincialē legē tritici modios mille quadringentos septuagintaquinq;. Præberi autē hęc inquit eis uolo secūdum mea mandata: & opus tēpli cōstrui: & porticus: & si quid oportet aliud restitui. Materies autē lignoz deponat ex ipsa iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: